

De falske profeter ! Forkynderens kald !

Ugens prædiken
28. juli 2023 i Udfordringen



Af Mikkel Vigilius i 2015 Cand. theol. Lærer på Luthersk Missions Højskole

Der er mange, som vil prædike kærligt. Men ofte bliver det forstået som ensbetydende med at prædike sådan, at ingen stødes, ingen såres og ingen bliver bange. Alle kan være trygge ved, at de har det godt med Gud, og at alt er godt.

En sådan forkyndelse må nødvendigvis fortie både Guds vrede og dom, skellet mellem vantro og troende, syndens dybe alvor og fordærv, og fortabelsens virkelighed. Det er den forkyndelse som kendetegner de falske profeter: En forkyndelse, der fortier det, som kan vække modstand. Martyn Lloyd-Jones var en prædikant, som gravede dybt i Guds ord. I sin udlægning af Jesu Bjergprædiken siger han nogle ting om de falske profeter, som i høj grad har bud til vor tid:

”De falske profeter skal kendes på, hvad de ikke siger, snarere end på, hvad de siger. Det er netop på dette punkt, vi må forstå, hvor let vi kan blive besnæret. Enhver kristen kan gennemskue en mand, som siger helt forkerte ting. Men det store flertal af kristne i dag synes ikke at være i stand til at gennemskue en mand, som siger mange rigtige ting, men udelader livsvigtige ting.

Vi forestiller os, at falsk forkyndelse kun er, når nogen siger noget, som er helt igennem galt. Det virker, som om vi ikke forstår, at den virkeligt farlige forkynder er ham, som ikke betoner de rigtige ting.

Men det afgørende spørgsmål er dette: Lærer han, at det var absolut nødvendigt, at Jesus døde på korset, hvis vores synd skulle sones og fjernes?

At Guds vredesdom måtte ramme ham, hvis ikke den skulle ramme os?

At Jesus døde i vores sted, for vore synder, og at det er grundlaget for vor frelse?

Dette forkynder den falske profet ikke (...)

Den falske profet vil heller ikke betone omvendelsens nødvendighed. Han fremstiller det, som om at porten til himlen er vid, og at vejen dertil er bred. Alle, som vil til himlen, kan komme det uden anger og uden omkostninger (...) Jesus siger: ’Tag jer i agt for de falske profeter’ (Matt 7,15). Vi må ikke være dømmesyge og ikke foragte de falske forkyndere. Men vi må heller ikke forveksle deres sympatiske fremtoning med sand åndelighed.

På sin vis er det netop deres sympatiske træk, der gør dem så farlige. Vi må understrege dette, fordi Jesus gør det, og fordi der er en bred vej, som fører til fortabelsen (Matt 7,13) ” Hvad sker der med en forkynder, som vejledt af Guds Ånd og Guds Ord forkynder til vækkelse, omvendelse og frelse? Det er uundgåeligt, at en sådan forkynder bliver genstand for modstand og spot. Sådan gik det med profeterne, apostlene og Jesus selv.

Den prædikant, som prædiker et behageligt budskab, har intet behov for at søge sin trøst og hjælp hos Gud. Han klarer sig selv. Han har selv sørget for modtagelsen af budskabet ved at udelade og fortie alt det, som vækker anstød. Dermed har han også sørget for, at han ikke står alene. Han vil få mange omkring sig, som synes godt om hans forkyndelse.

Anderledes med den, som prædiker vækkelsens, omvendelsens og forsoningens budskab. Han kommer ofte til at stå alene. Hvor skal han se hen for at få hjælp og trøst? Han må søge Gud. Her i Guds nærhed kan forkynnderen midt under den menneskelige modstand og spot for evangeliets skyld opleve en åndelig rigdom, hvile og glæde, som overgår menneskelig beskrivelse. Det er en erfaring af Himlens nærhed

Den engelsk-canadiske kristne forfatter John White formulerer det på denne måde: ”Det, vi må forstå, det er, at når vi deler Kristi lidelser, så kommer vi Kristus nær. Og når vi kommer Kristus nær, så bliver vi uanset de ydre omstændigheder fyldt af glæde.” Forkynderkaldet er et kald til at dele Kristi lidelser. Men med lidelserne følger i Guds nærhed en ubeskrivelig erfaring af trøst, glæde og velsignelse. Derfor er det et rigt og velsignet kald.

”For ligesom Kristi lidelser i rigt mål kommer til os, således kommer også den trøst, Kristus giver os, i rigt mål til os” (2 Kor 1:5).

*Ugens prædiken er et uddrag af Mikkel Vigilius' undervisning 'Forkynderens kald' på NytLiv.dk **KLIK HER** til den fulde undervisning om det - Vækkelse del 1. Tryk også på næste link om mere undervisning om vækkelsesforkyndere **KLIK HER** Der er også meget mere undervisning på NytLiv - Led selv efter det, når du har trykket på et af ovenstående link - Det er lidt tricky at finde de andre dele af Vækkelse*

Linkene virker kun on-line – ikke på den trykte udgave.

Falsk lære bedømmes ud fra resultaterne

Mat. 7,15-21

- v15: Tag jer i agt for de falske profeter, der kommer til jer i fåreklæder, men indeni er glubske ulve.
- v16: På deres frugter kan I kende dem. Plukker man druer af tjørn eller figner af tidsler?
- v17: Sådan bærer ethvert godt træ gode frugter, og det dårlige træ dårlige frugter.
- v18: Et godt træ kan ikke bære dårlige frugter, og et dårligt træ kan ikke bære gode frugter.
- v19: Ethvert træ, som ikke bærer god frugt, hugges om og kastes i ilden.
- v20: I kan altså kende dem på deres frugter
- v21: Ikke enhver, som siger: Herre, Herre! til mig, skal komme ind i Himmeriget, men kun den, der gør min himmelske faders vilje.

Ingen kan glæde sig over modstand og spot. Men det underlige er, at netop det, som gør mest ondt, og som stiller os mest alene, ofte også er det, som knytter os mest til Gud og bringer os den største velsignelse i hans nærhed.



<p>Bibelens ægte Jesus.</p> <p>Prædiker om Guds retfærdighed.</p> <p>Lover frelse, håb, glæde og fred.</p> <p>Prædiker omvendelse fra synd, og advarer om dom og helvede.</p> <p>Er hadet og afskyet af verden.</p> <p>Ophøjer Gud faders vilje.</p> <p>Fornærmer verden med sandheden</p> <p>Det 1. bud i de 10 bud: Du må ikke have andre guder end mig</p>		<p>Den moderne falske Jesus.</p> <p>Prædiker kun om kærlighed</p> <p>Lover sundhed og rigdom</p> <p>Siger aldrig noget negativt</p> <p>Elsket og accepteret af verden</p> <p>Tjener din vilje; ikke Guds vilje</p> <p>Hader at fornærme dig og andre</p> <p>Fornærm ikke men samarbejd med andre religioner</p>
<p>1. Tim. 4,1: Men ånden siger udtrykkelig, at i de sidste tider skal nogle falde fra troen, fordi de lytter til vildledende ånder og dæmoners lærdomme. 2. Tim. 4,3-5: For der kommer en tid, da folk ikke vil finde sig i den sunde lære, men skaffe sig lærer i massevis efter deres eget hoved, fordi det kildre deres ører. De vil vende det døve ører til sandheden og slå sig på myter. Men du, hold altid hovedet koldt, bær dine lidelser, gør din gerning som evangelist og fuldfør din gerning.</p>		

<p>The real Jesus in the Bible.</p> <p>Preach about God's Justice</p> <p>Promising salvation, hope, joy and peace.</p> <p>Preaching repentance from sin, and warns about judgment and hell.</p> <p>Is hated and loathed of the world.</p> <p>Exalts God father's will.</p> <p>Insulting the world with the truth</p> <p>The 1st commandment in the 10 commandments Thou shalt have no other Gods before me</p>		<p>The modern false Jesus.</p> <p>Preach only about love</p> <p>Promising health and wealth</p> <p>Never says anything negative</p> <p>Loved and accepted of the world</p> <p>Serving your will; not God's will</p> <p>Hate to insult you and others</p> <p>Don't offend but co-operate with other religions</p>
<p>Bible scripture references are from the King James Version (KJV)</p> <p>1st Tim. 4,1: Now the Spirit speaketh expressly, that in the latter times some shall depart from the faith, giving heed to seducing spirits, and doctrines of devils. 2nd Tim. 4,3-5: For the time will come when they will not endure sound doctrine; but after their own lusts shall they heap to themselves teachers, having itching ears; And they shall turn away their ears from the truth, and shall be turned unto fables. But watch thou in all things, endure afflictions, do the work of an evangelist, make full proof of thy ministry.</p>		